FUNDAÇÃO ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA- FESFSUS

5º PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA DE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE

ERRATA 001 pertinente ao EDITAL Nº 001/2018

- 1 -

A Fundação Estatal Saúde da Família FESFSUS, no uso de suas atribuições, publica ERRATA ao Edital do 5º
Processo Seletivo de nº 001/2018, publicado no DOE em 07 de fevereiro de 2018, para nele fazer constar:

Página 2:

ONDE SE LÊ:

2. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

[...]
2.4 O Processo Seletivo será constituído das seguintes etapas:
Etapa Única: Prova Escrita de caráter classificatório e eliminatório, constituída por 40 (quarenta) questões
objetivas e 1(uma) questão dissertativa.

[...]
2.7 A pontuação está distribuída conforme o Quadro 1 deste edital:
Quadro 1 - Distribuição dos pontos

Programa

Pontuação

Etapa Única Total

Residência de Medicina Geral de Família e
Comunidade

Questões
Objetivas

Questão
Dissertativa 100

80 20

LEIA-SE:

2. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

[...]
2.4 O Processo Seletivo será constituído das seguintes etapas:
Etapa Única: Prova Escrita de caráter classificatório e eliminatório, constituída por 30 (trinta) questões objetivas e
1(uma) questão dissertativa.

[...]
2.7 A pontuação está distribuída conforme o Quadro 1 deste edital:
Quadro 1 - Distribuição dos pontos

Programa

Pontuação

Etapa Única Total

Residência de Medicina Geral de Família e
Comunidade

Questões
Objetivas

Questão
Dissertativa 80

60 20

Página 4:

ONDE SE LÊ:

4. DAS INSCRIÇÕES

[...]
4.2 As inscrições ficarão abertas, exclusivamente via Internet, do dia 07/02/2018 até às 23h59min do dia

14/02/2018 (horário local).

[...]
d) efetuar o pagamento do valor referente à inscrição até o dia 15/02/2018 em qualquer banco vinculado ao

Sistema de Compensação Nacional;

FUNDAÇÃO ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA- FESFSUS

5º PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA DE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE

ERRATA 001 pertinente ao EDITAL Nº 001/2018

- 2 -

LEIA-SE:

4. DAS INSCRIÇÕES

[...]
4.2 As inscrições ficarão abertas, exclusivamente via Internet, do dia 07/02/2018 até às 23h59min do dia

21/02/2018 (horário local).

[...]
d) efetuar o pagamento do valor referente à inscrição até o dia 22/02/2018 em qualquer banco vinculado ao

Sistema de Compensação Nacional;

Página 6:

ONDE SE LÊ:

5. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

5.1 O Processo Seletivo do Programa de Residência de Medicina de Família e Comunidade da FESF-SUS constará
da seguinte etapa:
a) Etapa Única: Prova Escrita de Conhecimentos Específicos da Graduação e Conhecimentos básicos na área

de aprofundamento do Programa de Residência, além de conhecimentos em Língua Portuguesa e Informática,
de caráter eliminatório e classificatório, composta por duas partes:

Parte I: constando de 40 (quarenta) questões objetivas de múltipla escolha, versará sobre os
Conteúdos Programáticos contidos no Anexo I do presente Edital, totalizando 80 (oitenta) pontos.

[...]

LEIA-SE:

5. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

5.1 O Processo Seletivo do Programa de Residência de Medicina de Família e Comunidade da FESF-SUS constará
da seguinte etapa:
a) Etapa Única: Prova Escrita de Conhecimentos Específicos da Graduação e Conhecimentos básicos na área de
aprofundamento do Programa de Residência, além de conhecimentos em Língua Portuguesa e Informática, de
caráter eliminatório e classificatório, composta por duas partes:

Parte I: constando de 30 (trinta) questões objetivas de múltipla escolha, versará sobre os Conteúdos
Programáticos contidos no Anexo I do presente Edital, totalizando 60 (sessenta) pontos.

[...]

Página 6:

ONDE SE LÊ:

 6. DA PROVA OBJETIVA

6.1. A prova escrita, de caráter eliminatório e classificatório, para os Programas, será constituída de 2 (duas)

partes, entregues simultaneamente aos candidatos, com as seguintes características:

a) Primeira Parte: objetiva, de caráter eliminatório e classificatório, composta por 40 (quarenta) questões de

múltipla escolha, com 05 (cinco) alternativas de resposta (A, B, C, D e E), para todos os Programas. A atribuição

de peso às questões se dará de acordo com o Quadro 1 contido no subitem 2.7., totalizando 80 (oitenta) pontos.

[...]
6.3. O Quadro 3 apresenta a área de conhecimento, o número de questões, os respectivos pesos e o total de
pontos:

FUNDAÇÃO ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA- FESFSUS

5º PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA DE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE

ERRATA 001 pertinente ao EDITAL Nº 001/2018

- 3 -

Quadro 3 – Características da Prova Escrita

Parte I

Área do conhecimento

Quantitativo de
questões por peso

Total

1 2 3 Questões Pontos

Conhecimentos Básicos de Língua Portuguesa 1 3 1 5 10

Conhecimentos Básicos de Informática 1 3 1 5 10

Conhecimentos Básicos da Graduação. 8 8 8 24 48

Conhecimentos Específicos do Programa de
Residência.

2 2 2 6 12

Parte II Questão Dissertativa (10 pontos) --- 1 ---- 1 20

Somatório Geral 12 17 12 41 100

LEIA-SE:

6.1. A prova escrita, de caráter eliminatório e classificatório, para os Programas, será constituída de 2 (duas)

partes, entregues simultaneamente aos candidatos, com as seguintes características:
a) Primeira Parte: objetiva, de caráter eliminatório e classificatório, composta por 30 (trinta) questões de múltipla

escolha, com 05 (cinco) alternativas de resposta (A, B, C, D e E), para todos os Programas. A atribuição de peso

às questões se dará de acordo com o Quadro 1 contido no subitem 2.7., totalizando 60 (sessenta) pontos.

[...]
6.3. O Quadro 3 apresenta a área de conhecimento, o número de questões, os respectivos pesos e o total de
pontos:

Quadro 3 – Características da Prova Escrita

Parte I

Área do conhecimento

Quantitativo de
questões por peso

Total

1 2 3 Questões Pontos

Conhecimentos Básicos de Língua Portuguesa 1 3 1 5 10

Conhecimentos Básicos de Informática 1 3 1 5 10

Conhecimentos Básicos da Graduação. 1 3 1 5 10

Conhecimentos Específicos do Programa de
Residência.

5 5 5 15 30

Parte II Questão Dissertativa (10 pontos) --- 1 ---- 1 20

Somatório Geral 8 15 8 31 80

Página 6:

ONDE SE LÊ:

6.4. A  Prova  Escrita realizar-se-á em 18/02/2018, no turno matutino, exclusivamente, no município  de
Salvador-BA, sendo certo que qualquer alteração de data, local e/ou horário será especificada oportunamente no
site da Fundação CEFETBAHIA www.fundacaocefetbahia.org.br/fesfsus/2018/residencia/fesfsus.asp.

LEIA-SE:

6.4. A Prova  Escrita  realizar-se-á em 25/02/2018, no turno matutino, exclusivamente, no município  de
Salvador-BA, sendo certo que qualquer alteração de data, local e/ou horário será especificada oportunamente no
site da Fundação CEFETBAHIA www.fundacaocefetbahia.org.br/fesfsus/2018/residencia/fesfsus.asp.

http://www.fundacaocefetbahia.org.br/fesfsus/2018/residencia/multiprofissional/selecao_fesfsus.asp
http://www.fundacaocefetbahia.org.br/fesfsus/2018/residencia/multiprofissional/selecao_fesfsus.asp

FUNDAÇÃO ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA- FESFSUS

5º PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA DE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE

ERRATA 001 pertinente ao EDITAL Nº 001/2018

- 4 -

Página 17:

ONDE SE LÊ:

ANEXO II

CRONOGRAMA PREVISTO DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA
DE RESIDÊNCIA DE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE FESF-SUS NO PROGRAMA
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA FESF-SUS/FIOCRUZ

1. O Processo Seletivo será realizado segundo o calendário constante no quadro abaixo, que indica as datas
previstas de realização das etapas.
2. As datas aqui previstas poderão sofrer eventuais modificações (antecipação ou adiamento) a serem divulgadas
com a adequada antecedência.

Eventos
Período

Início Término

Publicação do Edital 07/02/2018

Inscrições 07/02/2018 14/02/2018

Solicitação de Isenção de Inscrição 07/02/2018

Resultado de Isenção de Inscrição 08/02/2018

Homologação dos Candidatos com isenção de inscrição 08/02/2018

Pagamento do boleto Até 15/02/2018

Aplicação da Prova Escrita 18/02/2018

Divulgação do gabarito da PROVA ESCRITA 19/02/2018

Interposição de Recursos contra o gabarito preliminar 20/02/2018

Resultado da Análise dos recursos contra gabarito da PROVA
ESCRITA

21/02/2018

Resultado da PROVA ESCRITA 21/02/2018

Correção da Questão Dissertativa 22/02/2018

Resultado da Questão Dissertativa 23/02/2018

Recursos Contra o Resultado da Questão Dissertativa 24/02/2018

Resultado da Análise dos recursos contra o Resultado da
Questão Dissertativa

26/02/2018

Resultado Final 26/02/2018

Convocação Pré-Matrícula 26/02/2018

Interposição dos recursos do Resultado Final 27/02/2018

Resultado da análise dos Recursos Resultado Final 28/02/2018

Homologação e Convocação 28/02/2018

FUNDAÇÃO ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA- FESFSUS

5º PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA DE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE

ERRATA 001 pertinente ao EDITAL Nº 001/2018

- 5 -

LEIA-SE:
ANEXO II

CRONOGRAMA PREVISTO DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA
DE RESIDÊNCIA DE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE FESF-SUS NO PROGRAMA
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA FESF-SUS/FIOCRUZ

1. O Processo Seletivo será realizado segundo o calendário constante no quadro abaixo, que indica as datas
previstas de realização das etapas.
2. As datas aqui previstas poderão sofrer eventuais modificações (antecipação ou adiamento) a serem divulgadas
com a adequada antecedência.

Eventos
Período

Início Término

Publicação do Edital 07/02/2018

Inscrições 07/02/2018 21/02/2018

Solicitação de Isenção de Inscrição 07/02/2018

Resultado de Isenção de Inscrição 08/02/2018

Homologação dos Candidatos com isenção de inscrição 08/02/2018

Pagamento do boleto Até 22/02/2018

Aplicação da Prova Escrita 25/02/2018

Divulgação do gabarito da PROVA ESCRITA 26/02/2018

Interposição de Recursos contra o gabarito preliminar 27/02/2018

Resultado da Análise dos recursos contra gabarito da PROVA
ESCRITA

28/02/2018

Resultado da PROVA ESCRITA 28/02/2018

Correção da Questão Dissertativa 01/03/2018

Resultado da Questão Dissertativa 02/03/2018

Recursos Contra o Resultado da Questão Dissertativa 03/03/2018

Resultado da Análise dos recursos contra o Resultado da
Questão Dissertativa

05/03/2018

Resultado Final 05/03/2018

Convocação Pré-Matrícula 05/03/2018

Interposição dos recursos do Resultado Final 06/03/2018

Resultado da análise dos Recursos Resultado Final 07/03/2018

Homologação e Convocação 07/03/2018

Salvador, 15 de fevereiro de 2018.

Carlos Alberto Trindade

Diretor Geral da FESF-SUS